TIRE 66%

B/C E 4

155

Figura 81: Resumen de escenarios

Elaboración: Los autores

Se realiza el análisis escenarios correspondientes, estos son:

• Pesimista: En este escenario se espera un VANE de 43670 por lo que

resulta ser poco rentable, el TIR=33% mayor al COK, esto quiere

decir que el proyecto presenta una rentabilidad mayor al costo de

oportunidad y el B/C = 2, por tanto, se sería rentable, quiere decir que

por cada S/. 1.00 se obtiene un beneficio neto de S/. 2.00.

• Normal: En este escenario se espera un VANE de 92878 por lo que

resulta ser rentable, el TIR=66% mayor al COK, esto quiere decir que

el proyecto presenta una rentabilidad mayor al costo de oportunidad y

el B/C = 4, por tanto, se sería rentable, quiere decir que por cada S/.

1.00 invertido se obtiene un beneficio neto de S/. 4.00.

• Optimista: En este escenario se espera un VANE de 143070 por lo

que resulta ser muy rentable, el TIR=102% mayor al COK, esto

quiere decir que el proyecto presenta una rentabilidad mucho mayor

al costo de oportunidad y el B/C = 6, por tanto, se sería rentable,

Resumen del escenario

Valores actuales: Pesimista Normal Optimista

Celdas cambiantes:

Capacidad 15,000 14,700 15,000 15,300

Hilo 1.900 1.950 1.900 1.850

Tinta 0.075 0.078 0.075 0.072

Tela 2.100 2.150 2.100 2.050

Operarios 14 16 14 12

Ventas 10% 8% 10% 12%

Celdas de resultado:

VANE 92,878 43,670 92,878 143,070

TIRE 66% 33% 66% 102%

BC 4 2 4 6

156

quiere decir que por cada S/. 1.00 se obtiene un beneficio neto de S/.

6.00.

4.2 Hacer

Realizado la planificación de las mejoras de los diferentes pilares, se

procedió a la ejecución, a fin de lograr un aumento en la productividad y lograr el

cumplimiento de los objetivos que se han planificado.

4.2.1 Implementación del plan de la gestión estratégica

4.2.1.1 Presentación y aprobación del plan por parte de la alta

dirección

Se presentó ante la alta dirección y demás jefes involucrados sobre el plan de

implementación de gestión estratégica con el fin de determinar un comité que apoye